

Số: /KH-UBND

Hồng Bàng, ngày tháng năm 2022

## **KẾ HOẠCH** **Xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2021 - 2022**

Căn cứ các văn bản của của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Thông tư 21/2019/TT-BGDĐT ngày 29/11/2019 ban hành Quy chế quản lý bằng tốt nghiệp trung học cơ sở, bằng tốt nghiệp trung học phổ thông, bằng tốt nghiệp trung cấp sư phạm, bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm, văn bằng giáo dục đại học và chứng chỉ của hệ thống giáo dục quốc dân; Quyết định số 11/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/4/2006 ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp Trung học cơ sở (THCS) và Quyết định số 2274/QĐ-UBND ngày 12/8/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2021 - 2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng;

Thực hiện hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 830/SGDĐT-KTKĐ ngày 20/4/2022 về việc tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2021 - 2022; Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch chỉ đạo công tác xét công nhận tốt nghiệp và quản lý bằng tốt nghiệp THCS năm học 2021 - 2022 cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết phục vụ kỳ xét công nhận tốt nghiệp THCS.
- Đảm bảo việc xét công nhận tốt nghiệp và cấp phát văn bằng cho người học được công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2021 - 2022 chính xác.

#### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan và đúng Quy chế của Bộ GDĐT, đảm bảo chất lượng phổ cập giáo dục.
- Thực hiện đúng thời gian quy định để đảm bảo Kế hoạch Tuyển sinh vào lớp 10 Trung học phổ thông (THPT).
- Kết quả phản ánh đúng chất lượng dạy và học của cơ sở giáo dục và được thông báo công khai tới học sinh và cha mẹ học sinh.
- Cấp phát và quản lý bằng tốt nghiệp THCS đúng quy định.

### **II. NỘI DUNG**

#### **1. Hoàn thành hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp THCS**

- Hoàn thành nhiệm vụ dạy, học và tổ chức ôn tập cho học sinh: Các trường THCS, trường phổ thông có nhiều cấp học, phải hoàn thành chương trình năm học

theo đúng hướng dẫn và biên chế năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Hoàn thành đúng thời gian và đảm bảo chính xác việc đánh giá, xếp loại học lực và hạnh kiểm học sinh đúng quy định; hoàn thiện đầy đủ kết quả học tập và hạnh kiểm của học sinh vào sổ gọi tên và ghi điểm, học bạ.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ của người học tham dự xét công nhận tốt nghiệp THCS theo Điều 5 của Quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS; Trường hợp người học còn thiếu hồ sơ, Hiệu trưởng phải thông báo cho người học trước ngày xét công nhận tốt nghiệp 15 ngày để người học có điều kiện bổ sung hồ sơ.

- Các giấy chứng nhận người học được hưởng chính sách ưu tiên, khuyến khích phải do các cấp có thẩm quyền cấp.

## **2. Tổ chức xét công nhận tốt nghiệp**

- Thực hiện đúng Quyết định số 11/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/4/2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Công văn số 830/SGDDĐT-KTKĐ ngày 20/4/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2021 - 2022.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Tham mưu cho UBND quận xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch; thành lập các Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS.

- Chỉ đạo các nhà trường hoàn thiện hồ sơ xét công nhận tốt nghiệp THCS; kiểm tra hồ sơ xét tốt nghiệp của các trường THCS; TH, THCS Vinschool Imperia; giám sát tại các Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp.

- Tổng hợp kinh phí mua Phôi bằng tốt nghiệp từ các trường THCS nộp về Sở Giáo dục và Đào tạo đúng quy định.

- Thống nhất sử dụng chung một chương trình ứng dụng trên máy tính trong việc xét tốt nghiệp THCS đảm bảo chính xác, đúng các biểu mẫu quy định để thực hiện việc in bằng trên máy tính được thuận lợi, lưu trữ điện tử lâu dài và công bố công khai toàn bộ thông tin về việc cấp văn bằng trên trang thông tin điện tử của đơn vị.

- In và cấp phát Bằng tốt nghiệp THCS cho người học được công nhận tốt nghiệp thực hiện theo Thông tư 21/2019/TT-BGDĐT ngày 29/11/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Báo cáo kết quả công tác xét tốt nghiệp THCS về UBND quận và Sở Giáo dục và Đào tạo đúng thời gian quy định.

### **2. Các trường THCS**

- Mỗi trường THCS thành lập 01 Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS. Trường THCS dự thảo danh sách Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS đảm bảo đúng, đủ thành phần theo Quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS.

- Chuẩn bị đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn liên quan, hồ sơ xét công nhận tốt nghiệp của học sinh, các danh sách, biểu mẫu theo quy định. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên học tập Quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS. Thông báo cho phụ huynh, học sinh các thông tin trong Quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS có liên quan đến học sinh.

- Xây dựng kế hoạch xét công nhận tốt nghiệp THCS, phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm.

- Chuẩn bị đủ cơ sở vật chất phục vụ Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS.

- Danh sách người học xét công nhận tốt nghiệp được soạn trên máy vi tính, sắp xếp theo thứ tự a, b, c của họ tên học sinh (*theo thứ tự ưu tiên: tên, họ, đệm*). Và công bố công khai toàn bộ thông tin về việc cấp văn bằng trên trang thông tin điện tử của các đơn vị.

- Tổ chức tự kiểm tra hồ sơ của học sinh đề nghị xét công nhận tốt nghiệp đảm bảo sự trùng khớp thông tin của học sinh trên các loại giấy tờ (*lấy thông tin trên giấy khai sinh làm chuẩn*), tránh nhầm lẫn, sai sót dẫn đến việc phải in lại bằng tốt nghiệp THCS gây tốn kém.

- Tổ chức xét công nhận tốt nghiệp cho học sinh lớp 9 đúng quy chế, quy định.

- Nộp hồ sơ về Phòng Giáo dục và Đào tạo, thực hiện lưu giữ hồ sơ theo quy định.

- Nộp kinh phí mua phôi bằng tốt nghiệp THCS theo quy định.

#### **IV. LỊCH XÉT CÔNG NHẬN TỐT NGHIỆP THCS NĂM HỌC 2021-2022**

(*Có phụ lục kèm theo*)

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các trường THCS thực hiện nghiêm túc công tác xét công nhận tốt nghiệp, cấp phát bằng tốt nghiệp THCS năm học 2021 - 2022, đảm bảo đúng tiến độ thời gian. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân quận (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để kịp thời chỉ đạo./.

##### **Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- TT.QU- HĐND-UBND quận;
- Chủ tịch, PCT TT UBND;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Ban KTXH- HĐND quận;
- Các phòng: GD-ĐT, Nội vụ, TC-KH, VH-TT;
- UBND các phường;
- Các trường THCS;
- Lưu: VT.

**T/M ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Việt Hưng**

**PHỤ LỤC****Lịch xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2021-2022***(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /05 / 2022 của UBND quận)*

<b>Đơn vị</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Thời gian</b>
<b>Phòng GD&amp;ĐT</b>	Tập hợp danh sách đề xuất Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp của các trường THCS trình UBND quận ra quyết định thành lập các Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS.	6/5/2022
	Tổ chức kiểm tra chéo về hồ sơ đề nghị xét công nhận tốt nghiệp THCS giữa các trường trong quận Gửi Kế hoạch xét công nhận tốt nghiệp THCS cấp quận về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua email:khaothi@haiphong.edu.vn)	11/5/2022
	Tổ chức kiểm tra, giám sát các Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS	13/5/2022
	- Tiếp nhận hồ sơ từ các Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS. - Duyệt và ra Quyết định công nhận tốt nghiệp cho học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS và gửi kết quả cho các nhà trường.	16/5/2022
	- Gửi bản thống kê kết quả tốt nghiệp THCS về Sở GD&ĐT qua email: khaothi@haiphong.edu.vn	19/5/2022
	Nộp hồ sơ và bảng thống kê về Sở Giáo dục và Đào tạo.	23/5/2022
<b>Các trường THCS</b>	- Hoàn thiện hồ sơ dự xét tốt nghiệp. - Đề xuất và gửi danh sách Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS của trường về phòng GD&ĐT.	6/5/2022
	Tự kiểm tra và hoàn thiện hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp THCS	9/5/2022
	Tham gia kiểm tra chéo về hồ sơ đề nghị xét công nhận tốt nghiệp THCS giữa các trường trong quận.	11/5/2022
	Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp của 8 trường THCS làm việc.	13/5/2022
	- Nộp hồ sơ học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS về phòng GD&ĐT gồm: + Tờ trình đề nghị công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2021-2022 do Chủ tịch Hội đồng kí. + Biên bản Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS. + Danh sách học sinh đăng kí xét công nhận tốt nghiệp năm học 2021-2022 (02 bộ) + Danh sách học sinh được công nhận tốt nghiệp năm học 2021-2022 (03 bộ) + 01 đĩa CD dữ liệu xét công nhận tốt nghiệp THCS của trường (ghi tên trường ngoài mặt đĩa) + Báo cáo thống kê kết quả xét tốt nghiệp THCS năm học 2021-2022. + Cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời cho học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS.	16/5/2022